— 1 —

关于乡镇卫生院承接免费避孕药具发放工
作的通知

各乡镇卫生院：

为进一步规范和完善我市免费避孕药具发放服务工作，确保

基层药具管理职责有序衔接与服务效能持续提升，根据近期乡镇

履职事项调整的有关要求，现就各乡镇卫生院承接并落实药具发

放工作的具体职责明确如下：

一、总体要求

各乡镇卫生院需全面承接本辖区内的免费避孕药具公共服

务管理职责，建立健全药具发放服务网络，确保药具供应及时、

发放规范、服务优质、群众满意，有效保障广大育龄群众获得安

全、便捷、免费的避孕药具。

— 2 —

（一）辖区内育龄人群药具覆盖率、高效避孕措施使用率逐

步提高，非意愿妊娠率逐年下降。

（二）辖区内国家免费提供药具政策目标人群知晓率 90%以上。

（三）辖区内药具服务管理信息系统调拨信息准确率 95%以上。

（四）辖区内各药具发放网点二维码宣传牌放置实现全覆盖。

二、主要职责与任务

（一）负责本辖区药具发放服务管理。对辖区内各药具发放

网点（以下简称“人工网点”）进行业务指导与日常监督。确保

村级发放人员掌握药具扫码发放操作，做到发放即扫码。定期通

过免费避孕药具管理系统及实地核查，监控本乡镇各人工网点药

具发放及库存情况，坚决杜绝药具堆积、过期现象，严禁发放过

期、变质药具。

（二）科学分配各人工网点药具数量。根据各人工网点的实

际服务人口、既往发放量及需求预测，合理分配并调拨药具，确

保供需平衡，避免断供或积压。

（三）组织开展宣传倡导。结合基本公共卫生服务项目、健

康教育活动等，多渠道、多形式开展避孕药具知识宣传和政策解

读，提高群众政策知晓率和药具易得性。

（四）加强药具质量管理。严格按药具的品种和批号进行分

类码跺堆放，确保药具无过期、变质和积压；定时监测库房温湿

度，做好调控记录，梅雨、炎热气候加强养护。做好药具入库、

出库操作；按时盘点，做到帐帐、账物相符。

— 3 —

（五）落实药具随访服务。对服务对象使用药具的正确性、

适应性、有效性、安全性、不良反应等进行跟踪随访，提供基本

口服避孕药之前，应按技术常规免费提供各项医学检查（初诊排

查）服务，服用避孕药妇女应定期随访，检查内容与初诊排查基

本一致。

三、工作要求

1.提高认识，加强领导。各卫生院要充分认识做好免费避孕

药具发放工作的重要性，明确分管领导和具体责任人，确保职责

落实到位。

2.强化培训，提升能力。加强对院内及村级药具管理人员的

业务培训，使其熟练掌握政策要求、系统操作和服务规范。

3.注重宣传，优化服务。创新宣传方式，拓宽发放渠道，努

力满足群众多元化、便捷化的药具获取需求。

请各卫生院接此通知后，迅速组织落实，确保相关工作平稳

过渡、无缝衔接。

附件：村级网点移交流程

龙南市卫生健康委员会

2025 年 10 月 23 日